gabellarum, quæ gravi ipsorum negligentia defraudantur, in custodibus saltuum, lacuum, vinearum: in satellitibus ad custodiam corporis aut fortunarum adscitis. Principes tributa accipiunt, ut subditis præstetur securitas in bonis, honore, vita.

(b) Sæpe istiusmodi modi negativi, ob quos data damna imputantur iis, qui impedire tenebantur, alium positivum cooperandi modum habent adjunctum; ut qui in famulos, operarios etc. elegit homines leves, temerarios, imperitos, perdi ingenii. Sic et leges judicant: *exercitor... liberi quidem hominis nomine tenetur in solidum... quod liberum hominem adhibens statuere debuerit de eo, qualis esset* (1). *Si forniciarius servus coloni ad fornacem obdormisset, et villa fuerit exusta; Neratius scribit ex locato convenitum præstare debere: si negligens in eligendis ministeriis fuit* (2).

(1) L. unic. §. 5. D. furti adversus nautas.

(2) L. Si servus. 27. §. 9. D. ad L. aquilam.

§. CLVI. In numero adjuncrorum restitutionis recte facienda illa etiam quæstio est, *quid et quantum* oporteat restituiri? Nempe:

(a) Ad æqualitatem, ut restitutio ac solutio *integra* sit, habeatur ratio lucri cessantis et damni emergentis; cumque partiales solutiones incommoda habeant, eas creditor per se admittere non tenetur, nisi ob difficultatem e. g. nummorum, æquitatis poscat, aut ita conventum, vel debitum diversis ex causis sit contractum.

(b) Aliud pro alio invito creditore solvi non potest (1), si res in specie debita sit; si debita in genere, idem censetur restitui, si qualitas et quantitas eadem est.

(c) Si pretium restituitur loco rei, id tantum esse debet, ut tempore restitutionis sufficiat comparandæ rei ejusdem qualitatis et quantitatis, qua erat tempore, quo res ablata est. Debitor pecuniæ ejusdem speciei nummos, quales accepit, ut restituat, ex conventione teneri potest, non ex natura restitutionis; modo moneta soluta secundum valorem publica auctoritate impositum idem valeat tempore solutionis, quantum tempore valuit, quo ablata, vel contractus initus est.

(d) Si vitulus furtivus apud furem excrevit in bovem, non alias vitulus, sed bos restituendus est, etsi dominus vitulum consumisset vel alienasset. Res enim domino suo melior fit, ut et deterior (2).

(1) L. 2. §. 1. D. de R. C. — (2) §. CXXXIX. (c.)

§. CLVII. *Tempus* facienda restitutionis aut solutionis, aut promissi implendi ita observandum est, ut eo

neglecto debitor in mora constituantur, atque ad compensandum id, quod creditoris interest; imo etiam ad casum fortuitum præstandum per se teneatur. Porro id tempus determinatur variis modis: